
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de setembro de 2022– Diário Oficial Eletrônico 
ANO X/ Nº 145– Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

1 

PORTARIA 054, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER – CMEL. 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado 
de Minas Gerais, e artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Marliéria-MG, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 962, de 17 de maio de 2011 que “CRIA, NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA, O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER – FMEL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 430, de 2021 que “INSTITUI O 

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – CMEL NO AMBITO MUNICIPAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor 

o CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – CMEL: 
 

 

 

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de setembro de 2022– Diário Oficial Eletrônico 
ANO X/ Nº 145– Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

2 

Representante do Poder Público Municipal: 

 

Efetivo: Beatriz Rodrigues Horta Breder  

        Suplente: Edvam Alves Cerqueira 
 

Efetivo: Renata Nazaré Abreu Quintão 

Suplente: Gessy Moreira Gomes 

 
Efetivo: Vanderlei Castro Quintão 

Suplente: Camila Rabelo Hanaóka 

 
Representante do Time de Futebol Real Marli: 

 

Efetivo: Ronildo de Assis Horta 

Suplente: Ronaldo de Souza Oliveira 

Representante do Time de Futebol Cavas Futebol Clube:  

 

Efetivo: Anderson Vieira de Jesus 

Suplente: Marcos da Silva Santos 

 

Representante da Sociedade Civil: 

 

 Efetivo: Idervan Eliotério Pinto 

Suplente: Nilmara Moreira Brandão Horta 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de setembro de 2022– Diário Oficial Eletrônico 
ANO X/ Nº 145– Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

3 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Marliéria/MG, 09 de setembro de 2022. 
 
 
 

                      HAMILTON LIMA PAULA 

                    Prefeito Municipal 
 

 
 

Inscrições do Processo Seletivo Simplificado Edital  nº02/2022 

 

 Cargo: Motorista de veículos pesados I 

Inscrição 01- Gilmar Nunes Bitencourt 

Inscrição 02-  Edvan de Paiva Rafael 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de setembro de 2022– Diário Oficial Eletrônico 
ANO X/ Nº 145– Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

4 

     ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL                                                                                            
Nº 24/2022 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 62/2022 

MODALIDADE: Pregão Presencial Preços nº 24/2022 

OBJETO DA LICITAÇÃO:  Contratação de empresa especializada para coleta de 

resíduos sólidos domiciliares por meio de locação de 01 caminhão compactador de lixo com 

motorista no município de Marliéria e Distrito de Cava Grande. 

Aos 13/09/2022, às 08h30min, reuniram-se a Pregoeira Sra. ANDREA APARECIDA 
QUINTÃO, deste Órgão e os membros da Equipe de Apoio, MOISÉS NASCIMENTO FREITAS 
e LÚCIA MARIA DA SILVA CASTRO, designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria 
nº 039 / 2022, para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/2002, realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 24/2022, Processo Licitatório nº 62/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para coleta de resíduos sólidos 
domiciliares por meio de locação de 01 caminhão compactador de lixo com motorista 
no município de Marliéria e Distrito de Cava Grande, mediante as condições estabelecidas 
neste Edital e aquelas que compõem seus anexos, a Pregoeira abriu a sessão pública e 
efetuou o credenciamento das empresas interessadas, quais sejam: Construtora A.P.L LTDA 
– CNPJ: 37535243/0001-34, MP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO e TRANSPORTES LTDA – 
CNPJ: 02900416/0001-91, DENIS JOSÉ DE CASTRO LTDA – CNPJ: 18116129/0001-25, 
AOT AMBIENTAL E EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS LTDA – CNPJ: 10338548/0001-08, 
COOPERATIVA MUNDIAL DE TRANSPORTE DE TODA NATUREZA LTDA – CNPJ: 
06236059/0001-60, FG MANUTENÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI – ME – CNPJ: 
27499157/0001-91, TERRA VIVA AMBIENTAL LTDA – CNPJ: 08624977/0001-91. Em 
seguida, procedeu-se à abertura dos envelopes com as propostas apresentadas pelas 
licitantes. Iniciou-se o a fase de lances e a licitante COOPERATIVA MUNDIAL DE 
TRANSPORTE DE TODA NATUREZA LTDA.A empresa TERRA VIVA AMBIENTAL LTDA 
optou por não apresentar proposta de preços sob alegação de que não se classificaria por ser 
a única que não era de porte ME ou EPP. Iniciou-se o a fase de lances e a licitante 
COOPERATIVA MUNDIAL DE TRANSPORTE DE TODA NATUREZA LTDA levantou 
questionamentos quanto a exequibilidade da proposta da melhor classificada. Diante da 
comparação com o valor médio apurado pelo município constante no Edital, a Pregoeira e a 
comissão de Pregão optaram por suspender a sessão conforme § 3º, Art. 43 da Lei 8666/93 
para que a empresa FG MANUTENÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI – ME apresente a planilha 
de composição de custos detalhadamente até o dia 19/09/2022 dentro do horário de 
expediente do Município. O representante da licitante FG MANUTENÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELLI – ME manifestou descontentamento com a suspensão do certame solicitando que 
constasse em ata que a pregoeira jugou improcedente o andamento do certame na fase de 
lances e optou pela suspensão para efetuar diligência antes da fase de lances.   Nada mais 
havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira e 
Equipe de Apoio e participantes. 

Participantes: 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de setembro de 2022– Diário Oficial Eletrônico 
ANO X/ Nº 145– Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

5 

NOME/RAZÃO 
SOCIAL 

CNPJ REPRESENTANTE CPF DO 
REPRESENTANTE 

CONSTRUTORA A.P.L 
LTDA 

37535243/0001-34   

MP MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTES LTDA 

02900416/0001-91   

DENIS JOSÉ DE 
CASTRO LTDA 

18116129/0001-25   

AOT AMBIENTAL E 
EMPREENDIMENTOS 
TÉCNICOS LTDA 

10338548/0001-08   

COOPERATIVA 
MUNDIAL DE 
TRANSPORTE DE 
TODA NATUREZA 
LTDA 

06236059/0001-60   

FG MANUTENÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELLI -
ME 

27499157/0001-91   

TERRA VIVA 
AMBIENTAL LTDA 

08624977/0001-91   

 

Comissão de Pregão: 

  
Andrea Aparecida 

Quintão 
Pregoeira 

 
 

 

 

 

Lúcia Maria da Silva 

Castro 

Membro / Equipe de 

Apoio 

  

Moisés Nascimento Freitas 

Membro / Equipe de Apoio 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

	RESOLVE:
	Representante do Poder Público Municipal:
	HAMILTON LIMA PAULA

		2022-09-13T16:16:48-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




